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1. RÖVIDÍTÉSEK

CMV cytomegalovírus

CRP C-reaktív protein

CYP cytochrom P 450

EM extensive metabolizer

GSH glutation-reduktáz

GPT glutamát-piruvát transzamináz

HCV hepatitis C vírus

IM intermedier metabolizer

IPF initial poor function

LAA lépartéria aneurysma

MDA malondialdehid

MPO mieloperoxidáz

MTX májtranszplantáció

PAF thrombocyta aktiváló faktor

PHT portalis hypertensio

PM poor metabolizer

PNF primary non function

POLTX gyermekkori májátültetés

RF rectus fascia

ROI reaktív oxigén intermedier

SOD szuperoxid-dizmutáz

RES reticuloendothelialis rendszer

Megjegyzés:

A dolgozatomban az idegen szavak latinos és magyaros írásmódja Fábián Péter és

Magasi Péter szerkesztette Orvosi Helyesírási Szótár (Akadémiai Kiadó, Országos

Információs Intézet és Könyvtár, 1992) elveit követik, ugyanakkor az általános

ajánlásokat bizonyos esetekben nem egyértelmű követni és alkalmazni az angol

terminológia napi gyakorlata miatt.
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2. BEVEZETÉS

A májátültetés ma már rutin beavatkozásnak számít, a világon évente több

százezer, Magyarországon közel 6000 beteg hal meg májbetegség miatt. Ebből kb 1500

tumoros beteg. Ez a szám valamelyest csökkent, mert 2009-ben még kb 8000 betegről

beszéltek[1], de a KSH legutolsó, 2017. évi adatai alapján csökkent. Ettől függetlenül

több száz beteg esetén csak a transzplantáció jelentheti a megoldást, a normális

életmódot. Egyébként a halálra ítélt végstádiumú májbetegek számára a transzplantáció

életmentő beavatkozás és sikeres átültetést követően a beteg egészségesként visszatérhet

a családba, társadalomba, dolgozhat, gyermeket vállalhat. Azonban biztos, hogy az

optimális donor szervek száma korlátolt, a várólistán lévő betegek száma viszont egyre

magasabb. Az akut esetek száma is ezrekben számolható. A halálra ítélt betegek nagy

része krónikus, irreverzibilis májkárosodásban szenved, de az esetek kb.15 %- ban akut

történésről van szó, amelynek mortalitása 80% feletti[2]. Az akut és krónikus

májelégtelenség egyetlen radikális és hosszú távú túlélést biztosító gyógymódja a

transzplantáció. A különböző konzervatív kezelési módszerek széles skálája csak

átmeneti megoldást („bridging”) jelentenek. Szerencsére a májtranszplantáció (MTX)

utáni mai eredmények jónak bizonyulnak és a Kaplan-Meier görbe alapján az átlagos 3

éves túlélés 90% feletti[3,4,5]. Az indikációs terület krónikus esetekben egyre szélesebb,

de leggyakoribbak a vírus, az alkohol okozta cirrhosisok (HCV, HBV) és a HCC 5 cm

átmérőig (Milano kritérium), a NASH (non alcoholic steatohepatis) és a különböző

cholestaticus májbetegségek, a primer sclerotizáló cholangitis, a primer és secunder

biliáris cirrhosis, anyagcsere betegségek és veno-occlusiv kórképek (Budd Chiari). Az

akut esetek kb. 8-10% jelentik az indikációt és a King s College kritériumok alapján

döntünk[6].
Azonban, a ma már hazánkban is rutin beavatkozásnak számító MTX eredményeit

számos olyan tényező is befolyásolja melyek tőlünk függetlenek. Az eredményesség az

alapbetegség és a műtéti technikán túl a szervezetben lejátszódó immunológiai és

szabadgyökös folyamatoktól is függ. A korai és késői graft működést a prezervációs és

reperfúziós ártalmakon túl a graft vérellátása is befolyásolja[7]. A legtöbb nehézséget

technikailag a jó artériás vérellátás biztosítása jelenti. A májgraft artériás keringési
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elégtelensége súlyos hypoxiát eredményez, és ezáltal fokozza az eleve magas szintű

oxidatív stressz állapotot. A hypoxia a szöveti necrosis mellett minden esetben érfalat is

károsító szabadgyök felszabadulással jár[8,16]. A tényezők együttesen akut vagy krónikus

graft károsodáshoz vezetnek, és a betegek általában csak retranszplantációval menthetők

meg.

Tehát a jó eredmények elérése céljából törekedni kell minden olyan tényező

kiküszöbölésére, amelyek rontják az igen rossz állapotú betegek túlélési esélyeit. Az

egyik ilyen tényező az „ideális” artériás vérellátás hiánya. Az MTX utáni artériás

trombózis a leggyakoribb technikai szövődmény. Gyakorisága kb. 10 % és gyermek

recipienseknél gyakoribb[6, 9].

Az artéria hepatica thrombosis rizikófaktorai közül megemlíthető az artériák kis

átmérője, az anatómiai variációk széles köre és a donor artériás conduitok alkalmazása.

A kifejezett portalis hypertensióban gyakran előfordul, hogy az artéria hepatica

communis vékony, és az artériás nyomás gyengébb az átlagnál. A jelentősen fejlett

artéria lienalis „ellopja” a vért a hyperkinetikus lépkeringés miatt. Ezen esetekben a

lépartéria anuerysmák is gyakoribbak (13%), és esetleges transzplantáció utáni

rupturájuk fatális kimenetelű[10]. A vena cava és a vena portae szövődményei ritkábbak,

2% körüliek[11]. Az MTX technikák fejlődésével az artériás vérellátási nehézségek

variációja csak fokozódott és egyre nagyobb szükség van újabb alternatívák, újabb

artériás pótlásra alkalmas lehetőségek kidolgozására. A split és élődonor májátültetés a

technikai kihívásokat csak növelte, de az eredmények ennek ellenére jók, és a szerény

donorszám egyetlen megoldását jelenthetik[12,13]. Azonban az „ideális” artériás

vérellátás biztosítására törekedni kell minden graft esetén[14]. A transzplantációt követő

időszakban az immunológiai folyamatok uralják a kórképet, és a rejekció mellett a

fertőzéses szövődmények (bakteriális, vírus és gombafertőzések) is megjelenhetnek. A

graft működést befolyásoló tényezők közül a kontrollálatlan szabadgyök-

láncreakcióknak minden sejtre kiterjedő káros hatása van. Az oxidatív stressz állapotot a

reperfúziós károsodás mellett tovább ronthatja egy artériás keringési elégtelenség

okozta állandó hypoxia és nekrózis. A szabadgyökök mennyiségét közvetlenül nehéz

mérni, mivel a másodperc tört része alatt átalakulnak. A mérésüket közvetve

végezhetjük el a védekező antioxidáns rendszer monitorizálásával. Az ismert
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mediátorok és enzimek közül az antioxidáns rendszer egyik fő alkotója a neutrophil

granulocytákból felszabaduló mieloperoxidáz enzim (MPO). Az MPO a szabadgyök

reakciók katalizátora és számos molekuláris kórélettani folyamatban is részt vesz. A

folyamatok a graft és az erek morfológiai változását is befolyásolják.

Egy jó keringést mutató májgraft jó működét is biztosít, de az optimális

eredmények elérése céljából a jó artériás vérellátás az egyik legnehezebb feladat

felnőttek, de gyermekek esetén egyértelműen. Ebben nagy jelentősége van az artériás

anatómiai variációknak, keringési viszonyoknak, a különböző artériás rekonstrukciós

lehetőségeknek, érpótlásnak, ha szükséges.

Egy másik lényeges tényező a frissen transzplantált beteg ideális gyógyszeres

kezelése a korai és késői posztoperatív időszakban a májgraft és a beteg védelmében. Ez

a tényező gyermekek esetén még nagyobb jelentőséggel bír. Ez a téma jelentette a

vizsgálataink másik, alapkutatási részét, amelynek igen magas klinikai jelentősége is

van.

A különböző minőségű májak, néha marginális donorokból, nem működnek minden

esetben optimálisan, ezért nagyon fontos, hogy a frissen transzplantált májat

tehermentesítsük a gyógyszerek mellékhatásaitól már az első 24 órában.

A jelen kisérletsorozat kiindulási alapjául szolgáló „előkísérletek” a PhD Doktori

munka része is volt[10,15,17].
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3. IRODALMI HÁTTÉR

3.1 A májátültetés történelmi alapjai

A szervátültetés, akár a májátültetés is, hasonló módon fejlődött, mint az orvoslás

egyéb területei csak hosszú időkiesés után virágzott fel. Tehát az ötlet nem új, már

Krisztus előtt 500 évvel mítoszok és legendák keringtek a „szerv-cseréről”. A kínai

orvoslás idők előtti irataiból kiderült, hogy Pien Chiao, kínai orvos két beteg szívét

kicserélte a szellemi egyensúly biztosítása érdekében, természetesen „jó”

eredménnyel[18]. A magyar királyi koronát is ékesítő Kozma és Dámian alakja szintén

megjárta a világot és közismert a végtagátültetés terén. Az átültetésre egy alsó végtagi

daganat miatt volt szükség, és donorként egy elesett mór lábszárát használták fel[19].

Természetesen a bőr és szövet átültetést az indiai orvosok is lázasan gyakorolták, és már

a 18. században tudományos közlemények jelentek meg.

Az első valódi tudományos eredmények azonban a szegedi Ulmann Imre nevéhez

fűződnek, aki világon először Bécsben (1902) sikeres veseátültetést végzett kutyán[19,20].

Carrel és Guthrie együtt dolgoztak a transzplantációs érvarrat technikák kidolgozásán és

gyakorlati alkalmazásán[21]. Guthrie a szervprezervációban is sikereket ért el. Az Alexis

Carrel által kidolgozott hárompontos érvarrat forradalmasította az érsebészetet és a

transzplantációt. Ezért a munkáért 1912-ben Nobel díjat is kapott. Az első humán izület

átültetést Erich Lexer végezte el 1908-ban, majd Ernst Unger Berlinben majomvesét

ültetett át egy kislánynak. A kis és sikertelen lépesek azonban rohamos fejlődést hoztak.

Még 1909-ben Jaboulay további kísérletes veseátültetéseket végzett. Az első humán

veseátültetést Voronoy végezte el Kievben, 1936-ban. Ez sajnos sikertelen volt, a vese

nem működött. A további fejlődést az immunológiában történt felfedezések tették

lehetővé. Az 50-es években Küss, Hamburger Párizsban és Hume Bostonban

kidolgozták a veseátültetés klinikai alapjait. Ezt követően, 1954 decemberében,

Bostonban, Murray és Merril sikeres veseátültetést végzett ikertestvérek között. Ezek

után a transzplantációs immunológia még tovább fejlődött, és a humán transzplantációs

láz valóban megkezdődött. Starzl elvégezte 1963-ban Denverben az első orthotopikus

májátültetést. Az első magyar májátültetést Szécsény-Kupcsulik végezte 1978-ban

Budapesten. Azonos évben Hardy, Richmondban tüdőátültetést végzett. Az első sikeres

szívátültetés Barnard nevéhez kapcsolódik, aki 1967-ben, Fokvárosban világszenzációt
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mutatott be. Az immunszuppresszió fegyvertára is bővült, az azathioprin és szteroid

mellett 1981-ben bevezették a ciclosporint, az első calcineurin inhibitor

transzplantációban. Ezt követően a takrolimusz jelent meg és lett a legkedveltebb,

legjobb szelektiv calcineurin inhibitor. Ez szintén nagy lépésnek számított a további

fejlődés és klinikai eredmények terén. A 80-as években sorban publikálták a sikeres

szív-tüdő (Colley, Reitz), az egy- és kétoldali tüdő (Cooper) majd pedig a vékonybél

átültetést is (Starzl). Az első kombinált szervátültetés Grant nevéhez fűződik, aki

Londonban, 1988-ban máj-vékonybélátültetést végzett[22]. A szervátültetés lehetőségei

ezek után már lassan nem ismertek határokat. A kombinált, több-szerv átültetése

(Cluster) is világszerte elterjedt. A hazai májtranszplantációs program elindítása Perner

munkacsoportjának érdeme, és valójában 1995-ben indult el a Semmelweis Egyetem

Transzplantációs és Sebészeti Klinikáján.

A májátültetés rutin beavatkozás lett, a legnagyobb nehézséget manapság a

szervhiány okozza. Ez a máj esetében a legégetőbb probléma, amelynek megoldására

sok lehetőség nincs. A májbetegek élete a különböző konzervatív módszerekkel nem

menthető meg, mert egy irreverzibilis cirrhotikus beteg egyetlen túlélési esélye az


[…]


MPO mérések eredményei nem tértek el az átlagos, 48 órás mérések eredményeitől.

A statisztikai analízisek eredményeit összefoglalva elmondható, hogy a különböző

időpontokban mért MPO értékek szignifikáns változást igazoltak. A műtét előtti MPO

értékek átlagát (65,09+/- 86,45 ng/ml) összehasonlítva a műtét utáni 48 órában levett

értékek átlagával (123+/-92,18 ng/ml) szignifikáns különbséget kaptunk (p<0,0001). A

168 órás értékek átlaga (80,41+/-107,99 ng/ml), szintén szignifikáns (p<0,0001)

csökkenést mutatott a 48 órás értékekhez képest [174].

A fentieket az alábbi grafikonokon (1-4) szemléltetjük.
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1. számú grafikon az MPO enzim szintjének (ng/ml) változását szemlélteti az idő függvényében

2. számú grafikon az MPO enzim szint (ng/ml) változását szemlélteti a normál értékekhez viszonyítva

feltüntetve a szórást is (SD)
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3. számú grafikon az MPO enzim szint (ng/ml) változását szemlélteti 3 akut májelégtelenségben

szenvedő beteg esetén a transzplantációt követően

4 számú grafikon az MPO enzim szint (ng/ml) változását szemlélteti 4 olyan transzplantált beteg esteén,

akiknél akut artéria hepatica thrombosis lépett fel
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6.2 Az artériás vérellátás portális hypertensióban és a lépartéria

aneurysma vizsgálat eredményei

A vizsgálat során holland és magyar populációt vizsgáltunk. A hazai

májtranszplantált betegek körében történt elővizsgálat során, 150 (140 felnőtt és 10

gyerek) betegnél 13 esetben (8,6%) találtunk LAA-t. A nő/férfi arány az aneurysmával

rendelkezők körében 2/1 volt, szemben az egész csoport 3/2 arányával. Gyerekeknél

nem találtunk LAA-t. A felnőttek átlag életkora 40 év (18-61 év) volt. Három esetben

szoliter (10-20 mm) és 10 esetben multiplex aneurysmát (<10mm) találtunk. Egy

szoliter aneurysma a lépartéria középső harmadán helyezkedett el. A legtöbb aneurysma

azonban a léphilusban az artéria disztális harmadán alakult ki (1 a, b. ábra).

Az aneurysmák sacculárisak voltak minden esetben. Az alapbetegséget tekintve az

LAA a cirrhotikus (HCV és autoimmun) betegeknél alakult ki.

Egy betegnél a szoliter, a lépartéria középső harmadán kialakult aneurysmát,

műtét során resecaltuk. A kontroll vizsgálatok során az ismert aneurysmák nem

változtak, ruptura nem történt.

1. ábra. a: LAA CT Angiographiája; b: 3D kép

A másik elővizsgálat során, 337 (242 felnőtt és 95 gyerek) transzplantált, holland

beteg vizsgálatakor 45 esetben (13%) találtunk LAA-t. A transzplantált betegek körében

a nő/férfi arány 3/2 volt, míg az aneurysmával is rendelkezők sorában 2/1 volt

felnőtteknél és 1/1 gyerekeknél.

A 242 felnőtt medián életkora 41 év (16-65 év), míg a 95 gyereké 3 év (0,5-15 év)

körül alakult (p<0,01). A felnőtt populációban 41 (17%) LAA- , a gyerekeknél 4 (4%)

aneurysmát találtunk.
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A vizsgálat során 40 esetben (87%) az aneurysmák a lépartéria disztális harmadán

helyezkedtek el. Négy esetben (10%) a középső harmadon és mindössze 1 esetben (3%)

találtunk a proximális harmadon LAA-t. Minden aneurysma sacculáris volt.

Míg 6 betegnél (13%) szoliter, addig 39 betegnél (87%) multiplex elváltozásokat

láttunk.

A szoliterek medián átmérője 8,5 mm (5-20 mm), a multiplex elváltozásoké csak

6,1 mm (4-10 mm) volt.

A LAA és lépartéria átmérő aránya (átlag) 1,2 volt a multiplex és 2,6 a szoliter

esetekben. A lépartéria és az artéria hepatica communis átmérő aránya 1,34 volt a

multiplex és 1,25 a szoliter aneurysmák esetén. Nyolc esetben (18%) egyéb viszcerális

aneurysmát is találtunk. Ezek 4 esetben az artéria mesenterica superior, 2 esetben az

artéria hepatica communis és 2 esetben a jobboldali renalis artérián helyezkedtek el.
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Az 1. táblázatban összegeztem a LAA előfordulását az alapbetegség függvényében, külön részletezve a

felnőtteket és gyerekeket:

Diagnózis Gyermek Felnőtt

M Tx LAA-kal M Tx LAA-kal

N0 % N0 %

Parenchymás – cirrhosis 28 1 4 111 33 30

Cryptogén 6 45 14 31

Autoimmun 7 21 7 33

Vírusos 27 7 26

Alkoholos 10 1 10

Metabolikus 15 1 7 8 4 50

Kolesztatikus megbetegedések 39 3 8 96 8 8

Primér biliáris cirrhosis 56 5 11

Primér sclerotizáló cholangitis 2 29 2 7

Secunder biliáris cirrhosis 11

Biliáris atresia 37 3 8

Fulminans májelégtelenség 10 23

Metabolikus betegség - cirrhosis

nélkül

8 2

Vegyes 10 10

Minden 95 4 4 242 41 17

M Tx: Májátültetés; LAA: Lépartéria aneurysma

Az alapbetegségek közül megemlíthetők a különböző eredetű cirrhosisok

(parenchymás és cholestatikus májbetegségek), a fulmináns májelégtelenség, a cirrhosis

nélküli metabolikus betegségek és az egyéb csoportba tartozó kórképek. Az utóbbiak

közül 6 esetben primer májdaganat (hepatocelluláris carcinoma, hepatoblastoma), 9

esetben Budd-Chiari szindróma, 3 esetben erythropoeticus protoporphyria és egy-egy
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esetben Byler kór illetve schistostomiasis volt az MTX indikációja. Gyerekeknél az

LAA incidenciája 8% volt a cholestatikus, és 4% a parenchymás betegségek esetén

(p>0,05, nem szignifikáns). Felnőtteknél viszont szignifikáns különbséget találtunk. A

parencyhmás betegségek esetén 30%, míg a cholestatikus májbetegségek esetén 8%-ban

fordultak elő aneurysmák (p<0,0001). Nem találtunk LAA-t a fulmináns, a cirrhosis

nélküli metabolikus és az egyéb betegségek csoportjában.

Egy csoportként vizsgálva a portalis hypertensioval járó kórképeket (parenchymás

és cholestatikus) az LAA előfordulása már a 16,4% -t is eléri szemben a portalis

hypertensio nélküli csoport 0%-val (p<0,001).

Két beteg (4%) exitált a transzplantációt követő LAA ruptura miatt. Az egyik

beteg egy 47 éves férfi volt (B és C vírus okozta cirrhosis), egy szoliter (10 mm)

léphilusban elhelyezkedő aneurysmával. MTX után 6 nappal az aneurysma rupturált és

a sürgős beavatkozás ellenére a beteg a műtőasztalon meghalt. A másik esetben egy 12

éves fiú (biliáris atrézia, cirrhosis) multiplex, léphilusban kialakult aneurysmái közül

egyik rupturált, 10 nappal az MTX-t követően[175].

A többi kontrollra járó betegnél akut történés nem volt és a kontroll

angiográfiákon az aneurysmák mérete és száma nem változott, újabb nem alakult ki.

Az eddigi 963 hazai májtranszplantáció során eddig közel 10% -ban fordult elő

LAA (extrém portális hypertensióban 30% is volt), szerencsére rupturált LAA nem volt,

de a 2 cm-nél nagyobb anuerysmák, a túl gyors porta keringés és a tartósan fennálló

hypersplenismusban protokollszerűen részleges artéria lienalis embolizációt végztünk.

Gracilis recipiens artéria hepatica esetében artéria lienalissal végeztünk artériás

anasztomózist. Összesen 21 esetben (2,3%) alkalmaztuk a fenti módszereket[176].
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 6.3 A máj sebészeti anatómiájának korróziós vizsgálata, eredemények

Az 50 preparátumot vizsgálva, a hazai máj artériás variációk inciedenciáját az alábbi

táblázat foglalja össze.

Az extrahepatikus artériás variációk incidenciája (%) a mi preparátum-sorozatunkban és az
