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Dr. Kóbori László

„A transzplantált májgraft optimális vérellátásától a CYP enzim

montírozásáig” című MTA doktori értekezéséről.

Hivatalos bírálói véleményemet az MTA Doktori Szabályzatának 37.§1,2,3

bekezdése szerint készítettem, ennek megfelelően a doktori értekezés:

a., tudományos eredményeit,

b., a tudományos eredmények újdonságát és érdemeit,

c., hiányosságait,

d., hitelességét elemzem.

a., A doktori értekezés tudományos eredményei: a 191 oldalas, 301 irodalmi

adatot idéző munka logikusan tudatos, jól szelektáló és lényegre törő kérdések

feltevésével, progresszív vizsgálódással fókuszál az orvostudomány széles és

különböző palettájáról a májtranszplantáció sarkalatos kérdésére, nevezetesen a

májtranszplantált betegek túlélésére. A transzplantáció napjainkra a mindennapos

gyógyítás eszközévé vált a végstádium betegek gyógyításában és ezen belül a máj

átültetése mind klinikai, mind tudományos vonatkozásokban „leap frog” fejlődött,

fejlődik, és ebbe az ívbe jól beleillik ezen doktori értekezés.

R. Adam.: Evolutions of indications and results of liver transplantation in Europe. J.

Hepatol.; 2012. 57(3) 675-688.

R. Adam et al.: 2018 Annual Report of European Liver Transplant Registry. 50 year

evolution of liver transplantation. Transpl. Int. 2018 31(12) 1293-1317.

A májtranszplantáció jelenleg is 15-25 együttműködő tudományág gyors

fejlődésének a mozgató ereje és a multidiszciplináris együttműködés iskolapéldája.

Ennek a folyamatnak a tudományos tükörképe fejeződik ki Dr. Kóbori László

doktori értekezésében, amikor a túlélést befolyásoló tényezőket az optimális

vérellátástól a CYP enzim monitorozásig vizsgálja. A célratörő, logikusan tervezett

gazdag, túlnyomórészt prospektív vizsgálódások során a klasszikus és a legújabb

módszerek kombinálásával tudományos eredmények tárházát hozza létre!

Az oxidativ stressz és MPO enzim összefüggéseit vizsgálva Kóbori professzor

megállapítja, hogy a műtét utáni szignifikánsan emelkedett enzimszint egy hét

múlva normalizálódik, azonban az akut történésekben (artériás thrombózis,

májelégtelenség) magas marad! A kilökődésre viszont nem jellemző a magas MPO

szint. A transzplantált máj artériás ellátását vizsgálja portális hypertenzióban,

valamint a lépartéria aneurisma (LAA) előfordulása függvényében. Meghatározónak

tartja a megfelelő artéria hepatika nyomást, amely a portális hyperkinetikus

keringésben a túlfejlett, tágult lépartéria miatt jelentősen csökkenhet. A lépartéria

kóros tágulatát: aneurizmáját (LAA) 8-13%-ban észlelte, azonban a 23 évig nyomon

követett 963 hazai betegen nem észlelt egyetlen lépartéria aneurizma (LAA)

rupturát sem!

Ebben a tényben viszont a Jelölt által alkalmazott, megelőző technikai

megoldásoknak is volt szerepe:

Úgymint a lépartéria szűkítés, lekötés, anasztomózishoz való felhasználás,

embolizáció.

Az artéria hepatika fontos tényező a jó keringésű, jól oxygenizált,

transzplantált máj további működése szempontjából.

A technikailag jó anasztomózis elkészítését befolyásolhatja a Jelölt szerint az artéria

túl kis átmérője, továbbá negatív szerepet játszanak a gyakori fejlődési

rendellenességek is. A Jelölt korróziós készítményekben végzett prospektív

anatómiai vizsgálataival megállapította, hogy a „normális“ anatómia csak mintegy

42%-ban állapítható meg, és a magyar populációban 18%-ban fordul elő a

nemzetközi klasszifikációban ismeretlen variáció.

Dr. Kóbori László új megfigyeléseihez tartozik a 2-3 segmentum közös

epeszájadékának a ligamentum falciformétól jobbra, 1 cm-re való elhelyezkedése,

aminek az az előnye, hogy csak egy biliodigesztiv anasztomózis varrása szükséges

split donor esetén. Az artéria hepatika thrombózis rettegett szövődmény! A Jelölt

alapelve: „ideális vérellátás” kialakítására kell törekedni. Ha gond van ez erek

átmérőjével, kényszerűségből artériás konduit, interpozitum, fagyasztott érgraft,

véna saphena magna alkalmazására kerülhet sor. Azonban a Jelölt szerint a

prezerválás, tárolás, kilökődési reakciók artériás stenózishoz, fibrózishoz, sőt teljes

elzáródáshoz vezethetnek, ezért új megoldást kellett keresni.

Kóbori László imponálóan logikus kísérletsorozattal bizonyította, hogy a rektusz

fasciát (RF) a mezotellel együtt tubuláris érgraftként beültetve kutyák artéria iliaca

externájába, idővel elasztin, simaizomelemek és endothel jelenik meg, tehát

arterializáció történik. Az RF első sikeres humán alkalmazása is megtörtént. A

májgraftok gyógyszermetabolizációs progresszív vizsgálata során a Jelölt erős

korrelációt talált a májszövet CYP aktivitása és a leukocyták mRNS expressziója

között, és így lehetővé vált a „gyengén metabolizáló” donorok elkülönítése

perifériás vérből történő szűréssel. Ezen az új megállapításon alapszik az „egyénre

szabott posztoperativ gyógyszeres kezelés” (immunszuppresszió, gyógyszerek

számának, adagjának csökkentése), amellyel tovább javítható a graft túlélés és a

betegtúlélés!

Dr. Kóbori László megállapítja, hogy a doktori értekezés lezárásáig itthon végzett

963 májtranszplantáció Kaplan-Meyer túlélése 85% feletti, amely eredményhez

jelentősen hozzájárult az „optimális korai májgraft funkció biztosításának

szemlélete”, az anatómiai variációk időben történő felismerése, és a speciális

keringési viszonyok figyelembevételével az optimális májkeringés biztositás. Az

artériás elzáródások 7%-ban fordultak elő, ami messze alacsonyabb mint az

irodalmi átlag. A CYP teszt alapján kidolgozott egyénre szabott gyógyszeres kezelés

/immunszuppreszziv/ progresszív alkalmazásától további eredmények várhatóak.

Összefoglalva a doktori értekezés a magyar májtranszplantáció progresszív kutatási

és klinikai eredményeinek összekovácsolásából egy komplex, magas szintű, számos

új tudományos tételt felmutató korszakmeghatározó mű.

b., A tudományos eredmények újdonsága és érdemei: Kóbori professzor doktori

értekezése rendkívül gazdag: mind a kérdésfeltevések, mind a progresszív

módszerek, mind az eredmények sokrétűek, színesek.

Az értekezés szemlélete döntően és alapvetően klinikusi, sebészi, de markáns az

anatómiai, az élettani-kórélettani gondolkodás is. Hovatovább a

gyógyszermetabolizmus és a klinikum összekapcsolása – ergo a

klinikofarmakológia is megjelenik a transzplantáltak egyedi, testre szabott

gyógyszerelésének kidolgozásában. Lenyűgöző az alkalmazott vizsgáló módszerek

sokasága és változatossága. Megtaláljuk az értekezésben a klasszikus speciális

anatómiai korróziós vizsgálatokat, a jól tervezett állatkisérleteket a RF tubuláris

érpótlásként történő használatában, és ugyanakkor a legmodernebb expressziós

immunhisztokémiai módszereket az endothel vizsgálatára. A Jelölt felvonultatja a

máj CYP enzimexpressiót , DNS analízist , a fehérvérsejtek CYP mRNS

meghatározását a gyógyszermetabolizáló feno- és genotipus elkülönítésére. A

statisztikai módszerek adaptálása szakértői. A regressziós vizsgálatok biztosítják a

következtetések hitelességét.

A 23 év során nyomon követett 963 beteg a hazai transzplantációs programból

impreszionáló. A demográfiai és klinikai adatok, radiológiai módszerek elemzését a

Jelölt főként a pre-, intra, és postoperativ keringési viszonyokra koncentrálta. A lép

artéria aneurisma (LAA) vizsgálat 23 éves nyomonkövetési ideje az irodalomban is

kiemelkedő. A speciális, korróziós vizsgálatok különösen gyümölcsözőek, az 50-es

szám hiteles következtetésekre ad módot.

A RF érpótlás hosszú nyomonkövetési ideje a talált arterializációra utaló

változásokkal meggyőző és új. A májdonorok CYP aktivitásának a szűrése és

prospektív klinikai alkalmazása, egyénre szabott gyógyszeres kezelés beállítása

perifériás vérből történő meghatározás alapján európai szabadalom!

A klinikum szempontjából meghatározóan fontos tudni, hogy „gyenge” vagy

„extenziv“ feno ípusú májról van szó, nyilván a szélesebb klinikai alkalmazás a jövő

feladata.

Dr. Kóbori László munkássága és a doktori értekezés egyaránt tükrözik a

csoportmunka, a „teambuilding” a horizontális feladatmegosztás és a

multidiszciplináris együttműködés jelentőségét, gyümölcsözőségét.

c., A doktori értekezés hiányosságai: Dr. Kóbori László gazdag, elegáns,

nagyjelentőségű értekezése a magyar tudományos élet és az orvostudomány

kiemelkedő alkotása, fontos és lényegi célkitűzésekkel, sokrétű, progresszív

módszerrel, kutatással, elemzéssel, nemzetközileg összehasonlítható beteganyaggal

és számos új megállapítással, ezért döntően és alapvetően csupán kérdéseket

tennék fel hiányosságok felsorolása helyett:

1., A lépartéria aneurisma vizsgálata jelentős részt foglal el az értekezésben. (legyen

szabad zárójelben megjegyeznem, hogy a májtranszplantáció őskorában,

Pittsburgben személyesen jómagam szemtanúja voltam egy katasztrófális lépartéria

rupturának hazatérés előtt álló fiatal májtranszplantálton). Sőt összefoglaló

közlemény ez időből még 80%-os halálozást közöl: O. Bronsther, H Merhav, D. Van

Thiel, Th.E. Starzl: Splenic Artery Aneurisms Occuring in Liver Transplant

Recipients. Transplantation 1991.52(4):723-724 ) 150 magyar és 337 holland

májtranszplantált beteg vizsgálatából (mindösszesen 487 beteg /2 CT angiográfia/

év/egyén ) 8,6% és 17% a lép artéria aneurizma (LAA) előfordulás.

A kérdésem arra vonatkozik, hogy az a tény, hogy a 23 éves nyomonkövetés során a

963 beteg között egyetlen esetben sem adódott LAA ruptura, nem csökkenti -e a

LAA jelentőségét?

További kérdés is adódik a LAA felismerésével kapcsolatban: ha a recipiensen a

transzplantáció időpontjában már ismeretes, hogy lép artéria aneurizmája (LAA)

van, szükséges-e splenectomia, amire indikáció lenne a hiperszplenizmus, a LAA és

a splenorenalis shuntok? (N.Golse, K. Mokham, A. Rode et al.: Splenectomy during

whole liver transplantation. A morbid procedure which does not adversely

impactLong term survival rate. IHBA 2017. 19 (8)498-507. )

2., A CYP teszt, a „gyenge“ és „extenziv” fenotípus máj gyógyszerlebontó képesség

milyen mértékben és eredményekkel került alkalmazásra egyéb transzplantáltakon.

Befolyásolta –e szignifikánsan a grafttúlélést?

3., A „májkeringés” kifejezés gyakran kerül alkalmazásra az értekezésben. Azonban

a máj afferens keringése nem kizárólag az artéria hepatika keringése, hanem jelenti

a portális keringést is, amelyről vajmi kevés említés történik. A SFSS (Small For Size

Syndrome) a portális bő véráram túl kicsinyre tervezett és méretezett volumenű

graftra történő ráeresztésekor alakul ki.

4., Splitgraft esetében májszövet mikro cirkuláció mérése (pl. Laser Doppler) révén

hasznos következtetésekre lehet jutni a véna hepatika outflow block mértékére. Mi

a Jelölt tapasztalata, véleménye?

5., A Hepatic Arterial Buffer Response kísérlete jól dokumentált jelenség. Van-e

szerepe a denervált, transzplantált máj keringésének szabályozásában?

6., A transzplantált máj nemcsak denervált, hanem elvben a nyirokútjai is

átmetszésre kerülnek. Befolyásolja ez a grafttúlélést?

7., A transzplantált betegeken a Doppler keringésvizsgálat obligát módon

rendszeres alkalmazásra került. Használták-e a Doppler keringésvizsgálatokat

fiziológiai vizsgálódásokra és következtetésekre a keringéspatológiai diagnosztikán

túlmenően? Kétségtelen, hogy már 2012-ben direkt áramlásmérések alapján

levonták a következtetést, hogy az artéria hepatika keringés meghatározó a graft

túlélés, és igy az LT vonatkozásában. (S. Pratchke, G. Melmarakis, S. Mayr et al.:

Arterial Blood Flow Predict Graft Survival in Liver Transplant Patients. Liver

Transpl. 2011.17(4) 436-445)

8., Az artériás konduit (főleg az aorto-hepatikus konduit) lényegesen magasabb %-

ban jár együtt artériás szövődménnyel (21%) Mondható-e ennek függvényében,

hogy az aorto-hepatikus konduit alkalmazására „rescue” műtét keretében kerül

sor?

9., A gazdag elegáns doktori értekezésben és főleg a tézisekben vannak elütések, a

jelen és a múlt idő keveredése egészen értelemzavaró szintig

Részletesen: Jelen és múlt idő keveredés: Tézisek, 9 oldal, Genotipizálás, Elütés:

Tézisek 20 oldal: „hyperspelnizmus”

d., A doktori értekezés hitelessége: Kóbori László doktori értekezésében közölt

adatok hitelességét a Magyar Tudományos Művek Tárháza (MTMT) adatbázis, a Dr.

Kóbori László részére összeállított Scientometriás dokumentum, az

Eurotranszplant adatbázisai, éves statisztikai jelentései, valamint az

Euroszabadalom adatai garantálják.

II. Nyilatkozat: új tudományos eredményként az alábbi téziseket fogadom el :

1., A máj „optimális artériás vérellátása“ meghatározó tényező a májtranszplantáció

kimenetelében, a graft túlélésben a reperfúziós károsodás mellett. Az „optimális

artériás vérellátás“ biztosítása csökkenti az artériás szövődmények gyakoriságát

(7%-ra). A portális hipertenzióban a hiperkinetikus keringés csökkentésére

alkalmazott módszerek nemcsak a májgraft artériás keringésének javítására

szolgálnak, hanem megelőzhetővé válik a lép atéria aneurizma (LAA) ruptura.

2., A máj artériás vérellátásában mindössze 42%-ban várható „normál anatómia”,

ezért időben fel kell ismerni az anatómiai variációkat. A kulcsszerepet játszó

artériás anasztomózis elkészítéséhez és a jó artériás keringés biztosítására az RF

(rektusz faszcia) tubuláris graft használható, az arterializáció kísérletesen

bizonyított.

3., A Jelölt speciális humán korróziós vizsgálataiból ismertté vált a ligamentum

falciformétól jobbra, 1 cm-re elhelyezkedő S 2-3 közös epeútszájadék, amely

lehetővé teszi egyetlen biliodigesztiv anasztomózis varrását split liver esetén.

4., A donor máj gyógyszerlebontó képességét a CYP enzimaktivitás kifejeződésével

vizsgálta. Megállapította, hogy szoros korreláció van a CYP enzimaktivitás és a

leukocyták mRNS expressziója között. Így a perifériás vérből történő szűrés alapján

lehet következtetni az átültetett graft gyógyszerlebontó képességére és ezért egyéni

gyógyszeres kezelés határozható meg.

III., Nyilatkozat: Dr. Kóbori László doktori értekezését tudományos eredményei, új

megállapításai miatt a nyilvános vitára ALKALMASNAK tartom, a nyilvános vita

kitűzését és az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2019, augusztus 22.

Prof. Dr. Jakab Ferenc

az orvostudomány doktora

MTA doktora